a) carte de botez,
b) testimoniu de maturitate din

şcoalele medii,
c) absolutor teologic,
d) alte eventualo documente re-

comandătoare.
Cererile să fie înaintate aici

pănă inclusive 17/30 August a. c.
Cele intrate mai târziu nu se vor
lua în considerare.

S i b i i u 7/20 August 1908.
Consistoriul arhidiecezan.

Nr. 9406.

Notificare oficială.
Fiindcă în seminariul nostru ar

hidiecezan nu sunt încă terminate
reparaturile începute, examenele dela
începutul anului şcolar, anume cele
de emendare, supletorii şi private, se
încep Mercuri, în 27 August (9 Sep
temvrie) 1908, dimineaţa la oarele 8
U.- înscrierile elevilor de nou primiţi,
fie în secţiunea teologică, fie în cea
pedagogică, se încep Luni, î nl /14
Septemvrie 1908.

Acestea se aduc la cunoştinţa
celor interesaţi, spre ştire şi orientare.

S i b i i u , din şedinţa senat. bis.
ţinută la 4 August v. 1908.

Consistoriul arhidiecezan.

Nr. 8291/1908 Epitr.

Concurs.
Din fundaţiunea fericitului Dr.

Avram Mihaiu să publică concurs
pentru un stipendiu de 300 coroane,
pe anul şcolar 1908/1908, cu termin
de 30 zile dela prima publicare.

Reflectanţii pot fi elevi dela
şcoalele comerciale, gimnaziale ori
reale, cari produc:

1. Atestat de botez.
2. Atestat şcolar cu calcul bun

şi purtare esemplară.
3. Atestat de paupertate.
Preferiţi vor fi ceteris paribus

rudeniile defunctului şi tineri din
ctmuna Balomir.

S i b i i u , 2/15 August 1908.
Consistoriul arhidiecezan.

Scrisoare deschisă
adresată domnului Dr. Grigorie Moldovan, profesor

universitar în Cluj.

Mult stimate domnule profe
sor! De când binevoiţi a mă onora
cu trimiterea foaiei Dvoastre „Un
garia“, o cetesc cu mare atenţiune,
pentrucă am stimat mult totdeauna
persoana Dvoastre, şi pentrucă am
obiceiul, nu numai să ascult, ci să
şi stimez orice părere contrară.